
P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c  h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLVI - Cachoeiro de Itapemirim  -  sexta–feira – 30 de março de 2012  -  Nº 4101 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
DECRETO N° 22.720

ALTERA DISPOSITIVO DO DECRETO N.° 22.259, DE 
06 DE SETEMBRO DE 2011, QUE NOMEIA TITULARES 
E RESPECTIVOS SUPLENTES DO CONSELHO DO 
PLANO DIRETOR MUNICIPAL  DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, PARA O BIÊNIO 2011-2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1° - Alterar os representantes suplentes do Conselho do 
Plano Diretor Municipal, conforme se segue:

“Representantes do Poder Público:

(...)

V - Secretaria Municipal de Defesa Social
Titular: Guilherme Thompson de Mendonça
Suplente: Marco Antônio Adriano

(...)

VIII - Secretaria Municipal de Trabalho e Habitação
Titular: Fábio Mendes Glória
Suplente: Silvio Cantero Marino

(...)

Representantes da Sociedade Civil:

(...)

VIII – Associação das Micro e Pequenas Empresas de 
Cachoeiro de Itapemirim
Titular: Ronaldo Stelzer Bindaco
Suplente: Marco Antônio André Bósio

(...)”

Art. 2° - Alterar a entidade e nomear representantes do Conselho 
do Plano Diretor Municipal, conforme se segue:

“Representantes da Sociedade Civil:

(...)

IX – Associação de Moradores do Bairro Amarelo 
Titular: Pedro Luiz Ferreira  Sandrini
Suplente: Robson Luiz de Freitas

(...)”

Art. 3° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário, em especial, o Decreto n° 
22.712/12. 

Cachoeiro de Itapemirim, 29 de março de 2012.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 22.721

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA DE 
PROFESSORES, NO EXERCÍCIO DE 2012.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o Memorando de Seq. n° 
2-5515/2012, da SEME,

RESOLVE:

Art. 1° Designar temporariamente 38 (trinta e oito) professores, 
vinculados à Secretaria Municipal de Educação, para atuarem nas 
Unidades de Ensino deste Município, conforme relação com as 
respectivas cargas horárias e disciplinas discriminadas no quadro 
em anexo, nos períodos mencionados, de acordo com o Artigo 
38 da Lei n° 3.995/94, fi xando-lhes os vencimentos mensais 
estabelecidos em Lei.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 29 de março de 2012.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos
Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro

Cachoeiro de Itapemirim – ES
E-mail: diario.oficial@cachoeiro.es.gov.br

PUBLICAÇÕES E CONTATOS                                   (28) 3521-2001

DIÁRIO OFICIAL                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 30 de março de  2012                                                DOM nº 4101 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

14
Lucília 
Monteiro 
Louzada

PEB-B II Ed. 
Básica

EMEB 
Padre Gino 

Zatelli
25h/s 02/04/12 31/12/12

15
Marilene 
Barbosa 
Ventura

PEB-B I Ed. 
Básica

EMEB 
Monte 
Alegre

25h/s 19/03/12 31/12/12

16
Rejane 
Cardoso 
Machado

PEB-B I Ed. 
Básica

EMEB 
Newton 
Braga

25h/s 20/03/12 31/12/12

17
Rivania 
Scheidegger 
Bonadiman

PEB-B IV Ed. 
Básica

EMEB 
Laurindo 

Sasso
25h/s 26/03/12 31/12/12

18
Silvana 
Calabrez 
Antunes

PEB-B IV Ed. 
Básica

EMEB José 
Pinto

25h/s 14/03/12 31/12/12

19 Uilene 
Vitório PEB-B IV Ed. 

Básica

EMEB 
Áurea 
Bispo 
Depes

25h/s 23/03/12 28/03/12

20
Walquiria 
Lupes de 
Oliveira

PEB-B I Ed. 
Básica

EMEB 
Lions 
Clube 

Frade e 
Freira

25h/s 14/03/12 31/12/12

21

Ana 
Cristina 
da Cruz 
Medeiros 
Lima

PEB-C IV Matemática

EMEB 
Profª 

Gércia 
Ferreira 

Guimarães

12h/s 19/03/12 31/12/12

22

Carla 
Aparecida 
Tosta 
Cansian

PEB-C IV Artes AABB 
Comunidade 25h/s 13/02/12 31/12/12

23 Dora Lúcia 
Paris PEB-C IV L. 

Portuguesa

EMEB Luiz 
Marques 

Pinto
40h/s 01/03/12 31/12/12

24
Edilma 
Valle 
Vargas

PEB-C IV L. 
Portuguesa

EMEB 
Profº 

Deusdedit 
Baptista

18h/s 21/03/12 31/12/12

25
Emanuelle 
Cordeiro 
Pereira

PEB-C IV Matemática

EMEB 
Profº 

Deusdedit 
Baptista

12h/s 21/03/12 31/12/12

26
Frenanda 
Rodrigues 
Fernandes

PEB-C IV Matemática

EMEB 
Maria das 

Dores 
Pinheiro do 

Amaral

18h/s 13/03/12 31/12/12

27
Leidiane 
Dorna 
Mascarelo

PEB-C IV Ciências
EMEB 

Monteiro 
Lobato

15h/s 22/03/12 31/12/12

28
Maikel 
Webert 
Souza

PEB-C IV L. 
Portuguesa

EMEB 
Profª 

Gércia 
Ferreira 

Guimarães

25h/s 19/03/12 31/12/12

29
Márcia 
Azevedo 
Guio

PEB-C IV Ens. 
Religioso

EMEB 
Julieta deps 

Tallon
25h/s 14/03/12 31/12/12

30
Ramon 
Ramos 
Delamar

PEB-C IV Ed. Física

EMEB 
Normilia 
da Cunha 

Santos

08h/s 23/03/12 31/12/12

31
Vanusa 
de Melo 
Pereira 

PEB-C IV Ciências

EMEB 
Anísio 
Vieira 
Ramos 

25h/s 21/03/12 31/12/12

32 Waltecy 
Medeiros PEB-C IV Geografi a EMEB São 

Vicente
15h/s 13/03/12 31/12/12

33

Fernanda 
de Oliveira 
Bento 
Fortunato

PEB-D IV Pedagogia
EMEB 
Newton 
Braga

25h/s 20/03/12 31/12/12

34
Patricia 
Peçanha 
Roza Luns

PEB-D IV Pedagogia
EMEB Luiz 

Marques 
Pinto

40h/s 23/03/12 31/12/12

35

Sara 
Mendes 
Alves 
Lopes

PEB-D IV Pedagogia
EMEB 

Oswaldo 
Machado

25h/s 14/03/12 31/12/12

RELAÇÃO ANEXA AO DECRETO N° 22.721, DE 
29/03/2012

Designação Temporária

N. Nome do 
Servidor Cargo Disciplina Localização C.H Início Término

1
Bianca 
Souza 
Martins

PEB-A IV Ed. 
Básica

EMEB 
Profª 

Idalina 
Cunha de 
Moraes

40h/s 16/03/12 31/12/12

2
Daiane 
Sartório 
Reis

PEB-A IV Ed. 
Básica

EMEB 
Olga Dias 
Mendes  
Costa

40h/s 14/03/12 31/12/12

3
Gabriela 
Zanelato 
Assis

PEB-A IV Ed. 
Básica

EMEB 
Dolores 

Gonzales 
Villa

40h/s 23/03/12 04/04/12

4

Noely 
Brambilla 
de Souza 
Kelly

PEB-A IV Ed. 
Básica

EMEB 
Carin 

Tanure
40h/s 22/03/12 14/04/12

5

Verônica 
Albuquerque 
Barboza 
Wanguestel

PEB-A II Ed. 
Básica

EMEB 
Alair 

Turbay 
Baião

40h/s 26/03/12 31/12/12

6

Denise 
Manzoli 
Vieira 
Coelho

PEB-B I Ed. 
Básica

EMEB São 
Vicente

25h/s 06/02/12 31/12/12

7

Elane 
Pacheco 
Pontes 
Gomes

PEB-B IV Ed. 
Básica

EMEB 
Drª Rita 

de Cássia 
Vieira 
Vereza

25h/s 21/03/12 31/12/12

8
Eliana 
Souza 
santos

PEB-B I Ed. 
Básica

EMEB 
Maria Stael 
Medeiros

25h/s 14/03/12 31/12/12

9
Gabriela 
do Carmos 
Sobrosa

PEB-B I Ed. 
Básica

EMEB 
Zilma 
Coelho 
Pinto

25h/s 06/02/12 09/03/12

10
Joana D’arc 
Pereira 
Barbosa

PEB-B IV Ed. 
Básica

EMEB 
Áurea 
Bispo 
Depes

25h/s 26/03/12 03/04/12

11
Joana D’arc 
Pereira 
Barbosa

PEB-B IV Ed. 
Básica

EMEB 
Áurea 
Bispo 
Depes

25h/s 02/04/12 31/12/12

12
Kamila 
de Paula 
Tassinari

PEB-B IV Ed. 
Básica

EMEB 
Virginia 
Athayde

25h/s 22/03/12 31/12/12

13
Letícia 
Bachiete 
Grechi

PEB-B IV Ed. 
Básica

EMEB 
Zilma 
Coelho 
Pinto

25h/s 13/03/12 03/05/12



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 30 de março de  2012                                                   DOM nº 4101 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

36
Nivalda 
Santos 
Silva

PEB-E IV Ed. 
Básica

EMEB 
Galdino 

Theodoro 
da Silva

25h/s 01/02/12 31/12/12

37

Rachel 
Rangel 
Araújo dos 
Santos

PEB-E IV Ed. 
Básica

EMEB Oscar 
Montenegro 

Filho
25h/s 01/02/12 31/12/12

38 Regina Célia 
Montovanelli PEB-E IV Ed. 

Básica

EMEB 
Oswaldo 
Machado

25h/s 12/03/12 31/12/12

DECRETO Nº 22.722

DISPÕE SOBRE RETIFICAÇÃO DE DESIGNAÇÃO 
TEMPORÁRIA DE SERVIDORES.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta dos Memorandos de 
Seq. n°s 2-5191/2012, 2-5198/2012, 2-5214/2012, 2-5516/2012, 
2-5518/2012, 2-5519/2012 e 2-5520/2012, da SEME,

RESOLVE:

Art. 1° Retifi car a designação temporária dos servidores 
relacionados em anexo, constantes dos Decretos conforme 
mencionados.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 29 de março de 2012.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

RELAÇÃO ANEXA AO DECRETO N° 22.722, DE 
29/03/2012

Nome Onde se lê: Leia-se: Decreto n° A partir de:

Rita de Cássie 
Gomes de Almeida

Carga Horária: 
22h/s

Carga 
Horária: 

39h/s
22.638/12 23/02 a 

31/12/12

Adriana 
Albuquerque 
Monteiro

Cargo: 
PEB-B I

Cargo: 
PEB-B II 22.682/12 01/02 a 

31/12/12

Jeorgiane de Jesus 
Patrício

Cargo: 
PEB-B I

Cargo: 
PEB-B IV 22.682/12 03/02 a 

31/12/12

Juliana Recoliano 
Casadinho

Cargo: 
PEB-B I

Cargo: 
PEB-B IV 22.682/12 06/02 a 

31/12/12

Mirian Siqueira Cargo: 
PEB-B I

Cargo: 
PEB-B IV 22.682/12 06/02 a 

31/12/12

Renata Rangel 
Neves

Cargo: 
PEB-B I

Cargo: 
PEB-B II 22.682/12 06/02 a 

31/12/12

Bianca Erany Silva 
de Souza

Carga Horária: 
06h/s

Carga 
Horária: 

12h/s
22.682/12 01/03 a 

31/12/12

Carlos Antônio 
Nunes Santana

Carga Horária: 
27h/s

Carga 
Horária: 

15h/s
22.682/12 24/02 a 

31/12/12

Filipe Negrine dos 
Santos

Carga Horária: 
12h/s

Carga 
Horária: 

22h/s
22.682/12 14/03 a 

31/12/12

Geuliege Costa da 
Silva Ramos

Carga Horária: 
32h/s

Carga 
Horária: 

31h/s
22.670/12 08/02 a 

31/12/12

Giovana Zanivan 
Casotti

Carga Horária: 
18h/s

Carga 
Horária: 

15h/s
22.638/12 01/02 a 

31/12/12

Kátia Helena 
Burguez de Souza

Carga Horária: 
25h/s

Carga 
Horária: 

40h/s
22.638/12 05/03 a 

31/12/12

Maria Ignez Silotti Carga Horária: 
16h/s

Carga 
Horária: 

26h/s
22.682/12 02/03 a 

31/12/12

Fabíola Santos 
Vantil

Carga Horária: 
25 h/s

Carga 
Horária: 40 

h/s

22.682/12
(Rescisão de 

DT)
06/03/2012

André Ricardo 
Cardoso

Carga Horária: 
18 h/s

Carga 
Horária: 15 

h/s
22.670/12 08/02 a 

31/12/12

Florence Paschoal 
Canabarro

Carga Horária: 
15 h/s

Carga 
Horária: 23 

h/s
22.682/12 16/03 a 

31/12/12

Geicielli da Silva 
Santos

Carga Horária: 
15 h/s

Carga 
Horária: 13 

h/s
22.682/12 17/02 a 

31/12/12

Jakeline Teodoro 
Xavier

Cargo: 
PEB-B I

Cargo: 
PEB-B IV 22.682/12 06/02 a 

31/12/12

Lina Marçal da Luz 
Oliveira

Cargo: 
PEB-B I

Cargo: 
PEB-B IV 22.682/12 07/02 a 

31/12/12

---------------

Nome: 
Geicielli da 
Silva Ramos

Nome: 
Geicielli da 
Silva Santos

22.705/12 05/03 a 
31/12/12

Disciplina: 
PEB-C IV

Disciplina: 
Língua 

Portuguesa

Localização: 
Língua 

Portuguesa

Localização: 
EMEB Luiz 

Marques 
Pinto

DECRETO Nº 22.723

TORNA SEM EFEITO DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA DE 
SERVIDORES.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta dos Memorandos 
de Seq. n°s 2-5194/2012, 2-5196/2012 e 2-5521/2012, da SEME, 

RESOLVE:

Art. 1° Tornar sem efeito a designação temporária dos servidores 
relacionados abaixo, constante dos Decretos mencionados, a partir 
das referidas datas. 

Nº Nome Cargo Localização C.H. A partir de: Decreto n°

1 Cassiane Rocha 
Gomes PEB-A I EMEB Córrego 

Vermelho 40h/s 08/02/12 22.682/12

2 Diana Torres 
Zambom

PEB-A 
IV

EMEB 
Laurindo 

Sasso
40h/s 01/02/12 22.682/12

3
Andressa 
Ferreira 
Gonçalves

PEB-B 
IV

EMEB Mário 
Augusto Rocha 25h/s 15/03/12 22.638/12

4
Carla 
Aparecida 
Tosta Cansian

PEB-D 
IV

EMEB Áurea 
Bispo Depes 25h/s 12/02/12 22.638/12



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 30 de março de  2012                                                   DOM nº 4101 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

5
Elianderson 
Nascimento 
Silva

PEB-E 
IV

EMEB Zilma 
Coelho Pinto 25h/s 12/03/12 22.705/12

6 Jacqueline dos 
Santos

PEB-E 
IV

EMEB 
Reverendo 

Jader Gomes 
Coelho

25h/s 08/03/12 22.638/12

7 Maria Ignez 
Silotti PEB-C IV EMEB Luiz 

Marques Pinto 26h/s 13/03/12
22.682/12

(Retifi cado pelo 
22.722/12)

8 Michele Souza 
Cortes Lovato

PEB-B 
IV

EMEB Virgínia 
Athayde 25h/s 16/03/12 22.638/12

9 Shérida da 
Silva Fraga

PEB-C 
IV

EMEB Profª 
Gércia Ferreira 

Guimarães
30h/s 07/03/12 22.670/12

10 Angélica 
Lamas Costa PEB-A I

EMEB 
Prof.ª Maria 
do Carmo 
Magalhães

40 h/s 06/03/12 22.682/12

11
Berenice 
Araújo Teixeira 
Viviani

PEB-B 
IV

EMEB Ena 
Coelho da 

Silva
25 h/s 07/02/12 22.638/12

12 Camilly Passos 
Alves

PEB-C 
IV PETI 40 h/s 17/03/12 22.682/12

13 Jocimar Lima 
do Rozário

PEB-C 
IV

EMEB Prof. 
Pedro Estellita 

Herkenhoff
12 h/s 21/03/12 22.682/12

14
Lorena Silva 
Lopes de 
Carvalho

PEB-B 
IV

EMEB 
Angélica 
Magnago 
Lachini

25 h/s 05/03/12 22.638/12

15

Nelcinéia 
da Penha 
Del Pupo de 
Oliveira

PEB-D 
IV

EMEB Prof. 
Florisbelo 

Neves
40 h/s 19/03/12 22.638/12

16
Rivania 
Sheidegger 
Bonadiman

PEB-A 
IV

EMEB Alair 
Turbay Baião 40 h/s 26/03/12 22.682/12

17
Rosangela 
Gomes Rorh 
Paschoal

PEB-C 
IV

EMEB Prof. 
Athayr Cagnin 27 h/s 20/03/12 22.638/12

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 29 de março de 2012.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 22.724

DISPÕE SOBRE A PRORROGAÇÃO DA DESIGNAÇÃO 
TEMPORÁRIA DE PROFESSORES.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do Memorando de 
Seq. n° 2-5195/2012, da SEME,
RESOLVE:

Art. 1° Prorrogar a designação temporária dos professores abaixo 
relacionados, constante dos Decretos mencionados, conforme 
quadro com as respectivas cargas horárias, local de atuação 
e períodos discriminados, de acordo com o Artigo 38 da Lei nº 
3.995/94, fi xando-lhes os vencimentos mensais estabelecidos em 
Lei.

Decreto n° Nome do Servidor Cargo C.H. Local de 
Atuação

A partir 
de:

22.682/12 Karla da Silva 
Santana PEB-A I 40 

h/s
EMEB Zilma 
Coelho Pinto

01/03 a 
30/04/12

22.705/12 Mariani Zanivan PEB-B 
IV

25 
h/s

EMEB 
Reverendo Jader 
Gomes Coelho

20/03 a 
31/12/12

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 29 de março de 2012.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O 
E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 066/2010.

CONTRATADA: CONSTRUTORA ROMA LTDA.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 

ITAPEMIRIM através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

OBRAS – SEMO.

OBJETO: Aditar o valor contratual para execução da obra de 

pavimentação asfáltica e construção de calçadas – Rua João Sasso 

– Bairro São Geraldo – Cachoeiro de Itapemirim/ES, conforme 

planilha orçamentária, que passam a fazer parte integrante do 

presente termo.

VALOR: R$ 82.129,52 (oitenta e dois mil, cento e vinte e nove 

reais e cinquenta e dois centavos), passando o novo valor contratual 

para R$ 671.614,28 (seiscentos e setenta e um mil, seiscentos e 

quatorze reais e vinte e oito centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

As despesas decorrentes do presente termo correrão com recursos 

do Convênio 044/2009, à conta da Dotação Orçamentária:

Órgão/Unidade:19.01,Projeto/Atividade:15.451.0029.1.157,Desp

esa:4 4 90 51 03 99

DATA DA ASSINATURA: 30/03/2012.

SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 

Municipal, Marcos Aurélio Coelho – Procurador Geral do 

Município, Leandro Moreno Ramos – Secretária Municipal 

de Obras e Fábio Guimarães Salles Abreu - Representada da 

Contratada.

PROCESSO: Prot nº 1-20960/2010.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 30 de março de  2012                                                   DOM nº 4101 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 061/2012
CONTRATADA: 7 LAN COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA EPP.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo as 
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - 
SEMUS.
OBJETO: Aquisição de Equipamento de Processamento de Dados 
(Sistema de Comunicação Wireless), conforme especifi cações do 
Anexo I do Edital do Pregão nº 192/2011.
VALOR: R$ 149.000,00 ( cento e quarenta e nove mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do Fundo Municipal de Saúde, Convênio 
nº 5/2004 – Especialidade do SUS, a saber:
Fundo Municipal de Saúde:
Órgão/Unidade: 16.02   Projeto/Atividade: 10.122.0036.2.232   
Despesa: 4 4 90 52 19 00
Convênio nº 5/2004:
Órgão/Unidade: 16.02   Projeto/Atividade: 10.301.0032.1.186   
Despesa: 4 4 90 52 19 00
Órgão/Unidade: 16.02   Projeto/Atividade: 10.301.0034.1.211   
Despesa: 4 4 90 52 19 00
PRAZO: O prazo de duração do Contrato terá início no dia 
subsequente a publicação do resumo do Contrato no Diário Ofi cial 
do Município, que deverá ocorrer na forma estabelecida no art. 61 
da Lei n. 8.666/93, e terá duração de 30 (trinta) dias contados da 
data de recebimento, pelo fornecedor, da nota de empenho ou até 
que se esgote o objeto contratual caso isso ocorra antes do prazo 
suso mencionado.
DATA DA ASSINATURA: 30/03/2012.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Márcia Alves 
Fardim Novaes – Secretária Municipal de Saúde e Janaina 
Fernandes de Oliveira –  Sócia da Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº 51-5228/2012.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 062/2012.
LOCADORA:MARIA DOS MILAGRES ROCHA MORAES.
LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo as 
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - 
SEMCULT.
OBJETO: Locação de imóvel para funcionamento da Biblioteca 
Distrital em Itaóca, localizada na Rua Hermenegildo de Sá, nº 12, 

Itaóca, nesta cidade.

VALOR: R$ 835,00 (oitocentos e trinta e cinco reais) mensais.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Recursos próprios , à conta da dotação orçamentária:

Órgão/Unidade: 12.01, Projeto/Atividade: 13.122.0053.2.425, 

Despesa: 3 3 90.36.14.00

PRAZO: Até 31 de dezembro de 2012

DATA DA ASSINATURA: 30/03/2012.

SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 

Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do Município, 

Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário Municipal de 

Administração e Serviços Internos, Cristiane Resende Fagundes 

Paris – Secretária Municipal de Cultura e Wasley Miguel Rocha 

Moraes – Procurador da Locadora.

PROCESSO: Protocolo nº 1-6534/2012 e 1-6598/2012.

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Contrato nº 063/2012.

CONTRATADA:INSTITUTO MAIS DE GESTÃO DE 

PROJETOS.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 

ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 

ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo as 

necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E 

HABITAÇÃO - SEMUTHA.

OBJETO: Prestação de serviços para elaboração do Plano de 

Habitação de Interesse Social – PLHIS, conforme especifi cação 

em anexo.

VALOR: R$ 70.000,00 (setenta mil reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos próprios e provenientes do Convênio nº 8/2011, à conta 

da dotação orçamentária:

Órgão/Unidade: 21.01, Projeto/Atividade: 16.422.0045.1.365, 

Despesa: 3 3 90.39.05.00

Órgão/Unidade: 21.01, Projeto/Atividade: 16.422.0045.1.365, 

Despesa: 3 3 90.39.99.99

PRAZO: 6 (seis) meses.

DATA DA ASSINATURA: 30/03/2012.

SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 

Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 

Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 

Municipal de Administração e Serviços Internos, Fábio Mendes 

Glória – Secretário Municipal de Trabalho e Habitação e Carla 

Daniely de Oliveira – Representante da Contratada.

PROCESSO: Protocolo nº 1-18.403/2011.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 30 de março de  2012                                                   DOM nº 4101 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Múltiplo de Prestação de Serviços  - ECT
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM.
CONTRATADA: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E 
TELÉGRAFOS - ECT.
OBJETO: Prestação de serviços e venda de produtos postais.
VALOR ESTIMADO: R$ 90.000,00 (noventa mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Elemento de Despesa: 33390390 – Outros Serv. Terceiros Pessoa 
Jurídica
Projeto/Atividade: Aquis. Manut. Ativ. Serv. Telecomunicações
Nº  Empenho: 180000039/2012 
PRAZO: 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por iguais e 
sucessivos períodos até o limite de 60 (sessenta) meses.
DATA DA ASSINATURA: 23/02/2012.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Thiago Valbão Poleti – Procurador Geral Adjunto 
do Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Rafael 
Carpanedo Fiório – Diretor Regional da ECT e Federico William 
C. Nascimento – Gerente Comercial de Vendas da ECT.
PROCESSO: Protocolo nº 1-5338/2012 - PMCI.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: CONTAUTO CONTINENTE AUTOMÓVEIS 
LTDA
OBJETO: Serviço de revisão de 10.000 KM do Veículo Ford 
Courier (adaptado em ambulância), Placa ODA 0728, conforme 
solicitação da Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS.
VALOR: R$ 193,00 (cento e noventa e três reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, XVII.
PROCESSO: Prot. Nº 51-11.914/2012 e 51- 6178/2012. 

I PA C I

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO IPACI
Republicado por incorreção

Ano Processo Administrativo: 2012

Número Processo Administrativo: 8157

Número do Empenho: 100-000

Objeto: Aquisição de Material Impresso e Timbrado

Fornecedor Contratado: Grafi ca Diniz LTDA ME

CNPJ 07.462.445/0001-32

Valor: R$ 7.630,00

Procedimento Administrativo: Dispensa

Respaldo Legal Art.24, II da Lei nº 8.666/93

Dotação: 3.3.90.30.16

Ano do Processo de Dispensa: 2012

EXTRATO DE CONTRATO - IPACI

Ano Processo: 2012

Nº Processo: 8277

Objeto: Equipamento de processamento de dados e Software

Dotação Orçamentária 4.4.90.52.35/3.3.90.30.47/3.3.90.30.17

Valor R$ 7.218,85

Contratante Instituto de Previdencia e Assistência dos Servidores do 
Município de Cachoeiro de Itapemirim

Contratado E.V. Agrizzi Comércio e Logística LTDA-ME

CNPJ 06.960.882/0001-13

Respaldo Legal Art.24,inciso II da Lei nº 8.666/93

  
HERENI DA SILVA

Presidente Executivo em Exercício 

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

PORTARIA Nº 062/2012.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º - Ceder o Auditório da Casa do Cidadão, à Associação de 
Folclore de Cachoeiro de Itapemirim, a fi m de realizar Reunião 
da Diretoria da Associação, no dia 29/03/2012 (quinta-feira), no 
horário de 08h00 às 9h30 min.

 Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 27 de março de 2012.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 30 de março de  2012                                                   DOM nº 4101 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

www.cachoeiro.es.gov.br
Serviços disponíveis: Download de Leis, Decretos, 
Portarias, Órgãos e Diários Oficiais do Município, 
endereço das secretarias, telefones de atendimento, 
serviços municipais e consulta de processos.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

www.cachoeiro.es.gov.br

VAMOS COMBATER A DENGUE
 

Como COMBATER a Dengue 
(Denuncie – 3155-5711)

•Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus vel-
hos ou mantenha-os bem guardados, longe das chu-
vas e colocados para coleta de lixo. 

•Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a 
água acumulada das chuvas no terraço. 

•Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em 
casa planta que acumulam água nas folhas, como 
bromélias(gravatás). Não esqueça também de substi-
tuir a água dos pratos de plantas por areia grossa mol-
hada. 

•Troque a água das jarras de flores diariamente. Lave 
e escove bem os recipientes para remover os ovos do 
mosquito que podem esta colados nas paredes. 

•Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as 
sempre de boca para baixo e em lugares cobertos. 

•Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, filtros e latas de lixo para não permitir a entrada 
ou saída de mosquitos. 

•Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de ani-
mais, lavando-os com escova ou bucha. 

 

Lembre-se: a prevenção é sempre o
 melhor remédio 

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

T. DOS SANTOS FRAGA ME, torna público que obteve da 
SEMMA a  Licença Única-LU N° 059/2012, com validade até 27 
de Janeiro de 2016, para atividade 15.04-U- - Confecção de roupas 
de tecidos em geral, cama, mesa, banho, inclusive com estamparia 
e/ou silkscreen, situada na rua Machado de Assis, n° 66- São Luiz 
Gonzaga - Cachoeiro de Itapemirim – ES.
NF 4357

COMUNICADO

NACIONAL COMÉRCIO DE CABOS E CHAPAS LTDA ME, 
torna Publico que obteve da SEMMA a Licença de Instalação N° 
016/2012 com validade até 25 de Janeiro de 2014, para a atividade 
de Estocagem e comercialização de produtos laminados, trefi lados, 
forjados e estampados de metais e ligas ferrosas e não-ferrosas 
(chapas lisas ou corrugadas, bobinas, tiras e fi ta, perfi s, barras 
redondas, barras chatas, barras quadradas, vergalhões, tubos, 
fi os) situada à AV. Mauro Miranda Madureira, 553, Coramara - 
Cachoeiro de Itapemirim – ES 
NF4358

COMUNICADO

EMPRESARIAL BELAS ARTES LTDA-ME,torna Público que 
requereu da SEMMA , através do protocolo n° 8960/2011 Licença  
Prévia-LP para atividade 19.02 de Impressão de material para uso 
Comercial e em Propaganda , situada na Av. Jones dos Santos 
Neves n° 422- Caiçara- Cachoeiro de Itapemirim.
NF4359

COMUNICADO

RCB DEDETIZADORA LTDA,torna Público que requereu da 
SEMMA A Licença de Operação-LO, para atividade de Serviços 
nas áreas de limpeza, conservação e detetização, situada na Rod. 
482, s/n°- Km 5,5- União- Cachoeiro de Itapemirim.
NF4360



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 30 de março de  2012                                                DOM nº 4101 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

w
 w

 w
 . 

c 
a 

c 
h

 o
 e

 i 
r o

 . 
e 

s 
. g

 o
 v

 . 
b 

r
Po

d
e 

en
tr

ar
 q

u
e 

a 
ca

sa
 é

 s
u

a
SE

C
R

E
T

A
R

IA
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 a

ce
ss

a 
as

 s
ec

re
ta

ria
s 

da
 P

re
fe

i-
tu

ra
 e

 o
s 

G
ab

in
et

es
 d

o 
Pr

ef
ei

to
 e

 V
ic

e-
Pr

ef
ei

to
.

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

h
or

es
 n

ot
íc

ia
s 

so
br

e 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

u
n

ic
ip

al
. 

C
âm

ar
a 

M
u

n
ic

ip
al

 e
 d

a 
ci

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 f

al
ar

 c
om

 o
 n

os
so

 P
re

-
fe

ito
 M

u
n

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 s
u

as
 c

om
pr

as
 e

 
co

n
tr

at
a 

se
u

s 
se

rv
iç

os
.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

n
to

s 
e 

di
ca

s 
im

po
rt

an
te

s.
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 s
er

vi
ço

s.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S 
E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i v
oc

ê 
en

co
n

tr
a 

da
do

s 
n

u
m

ér
ic

os
 s

ob
re

 s
aú

de
, 

ed
u

ca
çã

o,
 fi

n
an

ça
s, 

di
st

rib
u

iç
ão

 d
e 

re
n

da
s 

e 
po

pu
-

la
çã

o.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

SO
N

A
LI

D
A

D
E

S
H

ist
ór

ia
 d

o 
m

u
n

ic
íp

io
, M

on
u

m
en

to
s H

ist
ór

ic
os

 e
 P

er
-

so
n

al
id

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rt
íst

ic
as

, P
io

n
ei

ro
s 

e 
M

u
lh

er
es

 
qu

e 
aj

u
da

ra
m

 a
 fa

ze
r a

 h
ist

ór
ia

 d
a 

n
os

sa
 c

id
ad

e.

SE
R

V
IÇ

O
S

Pa
ra

 v
oc

ê 
en

co
n

tr
ar

 f
ac

ilm
en

te
 t

od
os

 o
s 

se
rv

iç
os

 
of

er
ec

id
os

 p
el

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 c

on
se

g
u

e 
ac

es
sa

r L
ei

s, 
D

ec
re

to
s, 

Po
rt

ar
ia

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
s 

O
fic

ia
is 

do
 M

u
n

ic
íp

io
.

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 I
T

A
P

E
M

IR
IM


